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eller det eller det område sparer vi på biblio- 
teksvæsenet. Det er det, jeg synes kan give 
anledning til bekymring. På den anden side 
kan jeg jo ikke tillade mig at angribe eller 
anke eller klage til kommunerne over, at de 
gør sådan, for det hører under det kommu- 
nale selvstyre, og man må have tillid till at 
de mennesker, der er derude, bedst ved, om 
de kan tillade sig at lukke biblioteket en 
mandag formiddag, hvor der måske er flere 
ansatte, end der er lånere. Det er ikke kultur- 
ministerens eller folketingets ansvar. Det fø- 
ler jeg må ligge i det lokale område, hvor 
man kender forholdene. 

Så er der en anden ting. Jeg vil sige lige- 
som hr. Bernhard Baunsgaard, at jeg mener, 
man fuldt ud kan stå inde for de 8 mill. kr. 
med hensyn til forsvarligheden i fordelingen 
på bøder og kulturelle arrangementer og åb- 
ningstider. 

Hvis disse tal er rigtige, så må kommuner- 
ne sandelig også have sparet på noget andet 
end det, for det kan de ikke få 60 mill. kr. 
hjem på, det tror jeg ikke på. Det, der må 
være sket, er, at nogle af kommunerne er 
begyndt på at spare måske et musikbibliotek 
væk eller andre drastiske ting. Ellers kan de 
ikke nå op på de tal. Det har de jo kunnet 
selv under den gamle lov. 

Jeg føler altså stadig væk ikke, at man nu 
skal lægge nogle obligatorier ind, som er ud- 
tryk for nogle dejlige og, nogle smukke og 
nogle kulturelt værdifulde tilbud til borgerne, 
og jeg holder af alle de obligatorier. Det er 
altså ikke tidspunktet lige nu. De tanker kan 
måske tages op, når det engang går noget 
bedre, men jeg vil i hvert fald ikke lægge ryg 
til, at vi går ud og siger til kommunerne, at 
lige nu skal der være fest. 

(Kort bemærkning). 

Mette Groes (S): 
Jeg vil godt spørge ministeren, om det ik- 

ke er lidt mærkværdigt på et tidspunkt, hvor 
alle landets kommuner vånder sig under re- 
geringens bloktilskudspolitik, at rette en an- 
klage, at gøre opmærksom på, at der er en 
sammenhæng imellem at få et bloktilskud og 
at have noget ganske bestemt, man skal bru- 
ge det til. Det synspunkt, jeg forfægter, er, at 
skal vi have bloktilskud, så må vi også vide 
helt præcist, hvordan det skal fordeles, sådan 
at vi kan sikre os, at niveauet på biblioteker- 

ne opretholdes. Der er for os at se den sam- 
menhæng mellem bloktilskud og obligatorier, 
at vi ikke kan give bloktilskud uden samtidig 
at være fuldstændig sikre på, hvordan de 
bruges, og vide, om vi kan komme igennem 
med de krav, som vi selv stiller i vores egen 
lov. 

Jeg synes, det er en lille smule mærkeligt 
at komme dansende med det kommunale 
selvstyre i forbindelse med det lovforslag, vi 
drøfter. Hvis det kulturelle område presses 
ud af bloktilskudsordningen, så er der jo ik- 
ke meget at have det kommunale selvstyre i. 

(Kort bemærkning). 

Wilhjelm (VS): 
Det er ikke tidspunktet lige nu, siger mini- 

steren. Så vil jeg godt spørge: nu har vi ar- 
bejdsløse bibliotekarer i et uhyggelig stort 
antal. Der er ikke alternative beskæftigelses- 
muligheder for dem, for der er over en kvart 
million arbejdsløse. Der er ingen, der tror på, 
at det vil ændre sig de næste 10 år. Det er 
derfor samfundsøkonomisk så at sige gratis 
at lave den serviceforbedring at kræve fagud- 
dannede bibliotekarer på alle biblioteker. 
Hvis ikke det er tidspunktet nu, hvornår er 
det så? 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg har bedt om ordet i anledning af fru 

Mette Groes' mærkværdige udtalelser om 
bloktilskuddene. 

Nu har folketinget i snart mange år be- 
skæftiget sig med bloktilskud, fortrinsvis un- 
der socialdemokratiske regeringer og mini- 
stre. Jeg har aldrig før hørt den opfattelse, at 
man kan give bloktilskud og samtidig be- 
stemme, hvad kommunerne skal bruge disse 
penge til. Forudsætningen for bloktilskud er 
naturligvis, at man siger: her giver vi jer nog- 
le penge, og så håber vi, at I bruger dem på 
bedst mulig måde -  og så nævner man en hel 
række formål. Det eneste, vi kan gøre i den 
forbindelse, er naturligvis, at vi siger, at der 
skal være et vist mindstemål. Man kan ikke 
få tilskud til skoler, uden at der er en skole i 
kommunen. Længere kan vi ikke gå. Ellers 
er det jo centralisering igen, og det ved jeg 
godt at socialdemokraterne kan lide, men har 
vi dog ikke snart lært gennem de sidste men- 


